
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH LAI CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 01/2020/QĐ-UBND                      Lai Châu, ngày 02 tháng 01 năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp xử lý vi phạm trong 

công tác quản lý, bảo vệ  kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 31/2017/QĐ-UBND                                                         

ngày 17/8/2017 của UBND tỉnh Lai Châu 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ 

quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị định 

số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ;  

Căn cứ Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ 

quy định về cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 15/5/2015 của Chính phủ về 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ về 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, 

đường sắt; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 39/2011/TT-BCA ngày 21/6/2011 của Bộ trưởng Bộ 

Công an về quy định lực lượng Công an kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ kết 

cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 



2 

 

Căn cứ Thông tư số 31/2012/TT-BGTVT ngày 01/8/2012 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông Vận tải về quy định trách nhiệm và xử lý vi phạm trong công tác 

quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông Vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 

09/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT; 

Căn cứ Thông tư số 04/2019/TT-BGTVT ngày 23/01/2019 của Bộ Giao 

thông Vận tải quy định về tuần đường, tuần kiểm để bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông Vận tải. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp xử lý vi phạm 

trong công tác quản lý, bảo vệ  kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 31/2017/QĐ-UBND ngày 

17/8/2017 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau: 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 8 như sau: 

“2. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính thực hiện theo Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 

tháng 6 năm 2012 và Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 

2013 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính.”. 

2. Bãi bỏ khoản 3 Điều 8. 

3. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 5 Điều 9 như sau: 

           “b) Trường hợp đối tượng cố tình vi phạm, không tự giác tháo dỡ tiến 

hành thực hiện các bước cưỡng chế, giải tỏa đối với các vi phạm trong phạm vi 

đất dành cho đường bộ như sau: 

         - Các hành vi vi phạm nằm trong phần đất của đường bộ đã được đền bù, 

thu hồi: Chủ trì, phối hợp với nhà thầu và chính quyền địa phương tổ chức giải 

tỏa theo kế hoạch do Sở Giao thông Vận tải ban hành; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx


3 

 

- Các hành vi vi phạm nằm trong hành lang an toàn đường bộ và phần đất 

của đường bộ chưa được đền bù, thu hồi: Phối hợp với chính quyền địa phương 

và nhà thầu lập biên bản vi phạm hành chính, ra quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính theo thẩm quyền, yêu cầu khắc phục hậu quả. Trường hợp đối tượng 

không chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, áp dụng các biện pháp 

buộc khắc phục hậu quả theo quy định; phối hợp với các lực lượng liên quan 

trong quá trình cưỡng chế, giải tỏa.”. 

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 như sau: 

         “2. Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông Vận tải và các đơn vị liên quan 

thực hiện xử lý, cưỡng chế, giải tỏa công trình vi phạm đất của đường bộ, hành 

lang an toàn đường bộ chưa được đền bù và thu hồi sau khi tiếp nhận hồ sơ vi 

phạm do thanh tra Sở Giao thông Vận tải chuyển đến. 

5. Bổ sung khoản 6 vào Điều 10 như sau:  

 “6. Thực hiện quản lý đất dành cho đường bộ theo quy định tại điểm a 

khoản 6 Điều 56 của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính 

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai.”. 

6. Bổ sung khoản 6, 7, 8 vào Điều 11 như sau: 

“6. Tổ chức ký cam kết không vi phạm phần đất của đường bộ, hành lang 

an toàn đường bộ đến từng tổ chức, hộ gia đình sinh sống dọc hai bên đường. 

7. Tổng hợp phần diện tích đất đai đã cấp qua các thời kỳ nằm trong hành 

lang an toàn đường bộ để kiến nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện có biện pháp 

giải quyết đối với từng trường hợp cụ thể. 

8. Trường hợp để xảy ra hiện tượng lấn, chiếm, sử dụng trái phép phần đất 

hành lang an toàn đường bộ tại địa phương nếu không có biện pháp phối hợp, xử 

lý vi phạm kịp thời thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã phải chịu trách nhiệm 

theo quy định của pháp luật.”. 

7. Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 Điều 14 như sau: 

“2. Thực hiện nghiêm túc công tác tuần đường theo đúng quy định tại 

Thông tư số 04/2019/TT-BGTVT ngày 23/01/2019 của Bộ Giao thông Vận tải 

quy định về tuần đường, tuần kiểm để bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ. Khi phát hiện hành vi vi phạm về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 



4 

 

bộ, nhân viên tuần đường phải báo cáo cho đơn vị quản lý đường bộ và các 

bên liên quan, đồng thời tiến hành ngay các biện pháp ngăn chặn hành vi vi 

phạm, đồng thời phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã và lực lượng Thanh tra 

giao thông - Sở Giao thông Vận tải thực hiện các bước xử lý theo quy định 

của pháp luật. 

3. Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã, Thanh tra giao thông trong việc 

xử lý vi phạm trong phạm vi đất của đường bộ đã được đền bù, thu hồi trên 

tuyến đường quản lý.”. 

8. Sửa đổi, bổ sung Điều 15 như sau: 

“Điều 15. Phương tiện và kinh phí thực hiện 

1. Cơ quan, đơn vị nào sử dụng phương tiện được trang bị của cơ quan, 

đơn vị đó trong quá trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ. 

2. Nhân lực phục vụ công tác cưỡng chế giải tỏa vi phạm: Sở Giao thông 

vận tải; Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã bố trí nhân lực để phối hợp thực 

hiện trên cơ sở kế hoạch cưỡng chế, giải tỏa. 

3. Phương tiện, nhân lực và kinh phí phục vụ công tác cưỡng chế giải tỏa 

vi phạm trong phạm vi đất của đường bộ các tuyến đường do Sở Giao thông Vận 

tải quản lý; trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ và đất của đường bộ chưa 

đền bù, thu hồi: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 05/2017/TT-BTC ngày 

16/01/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc quản lý, tạm ứng và hoàn trả chi 

phí cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 

4. Trong quá trình thực hiện phối hợp, cơ quan, đơn vị nào cử người tham 

gia thì cơ quan, đơn vị đó chịu trách nhiệm thanh toán chế độ công tác phí hoặc 

phụ cấp cho cán bộ, công chức, người lao động thuộc đơn vị mình quản lý theo 

quy định.”. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng      năm 2020.  

2. Các nội dung khác không được sửa đổi tại Quyết định này vẫn thực 

hiện theo quy định của Quyết định số 31/2017/QĐ-UBND ngày 17/8/2017 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy chế phối hợp xử lý vi phạm trong 



5 

 

công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh 

Lai Châu.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Giao thông Vận 

tải, Xây dựng, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát 

triển Nông thôn, Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố và Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Giao thông Vận tải; 

- Bộ Xây dựng; 

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo, CV các khối, TT 

Tin học và Công báo; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (để đăng tải); 

- Lưu: VT, KTN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Tiến Dũng 

 

 

 

 

 


		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-01-09T15:23:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Chủ tịch Trần Tiến Dũng<dungtt.ubndtlc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




